
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 29 NOVEMBRE 2012 
506/2012/R/EEL 
 
RICONOSCIMENTO DEI COSTI SOSTENUTI NELL’ANNO 2011 DALLA SOCIETÀ TERNA 

S.P.A., PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ INERENTI LA REALIZZAZIONE DEL 

SISTEMA DI GESTIONE DELLE ANAGRAFICHE UNICHE DEGLI IMPIANTI DI 

PRODUZIONE (GAUDÌ)  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 29 novembre 2012 
 
VISTI: 
 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
 il decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387; 
 la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
 l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di 

seguito: Autorità) 9 giugno 2006, n. 111/06; 
 l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità 6 novembre 2007, n. 280/07; 
 la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2007, n. 351/07 (di seguito: deliberazione 

351/07); 
 l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità 3 giugno 2008, ARG/elt 74/08; 
 l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità 23 luglio 2008, ARG/elt 99/08 e sue 

successive modifiche e integrazioni (di seguito: Testo Integrato Connessioni Attive 
o TICA);  

 la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2008, ARG/elt 205/08 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 205/08); 

 la deliberazione dell’Autorità 4 agosto 2010, ARG/elt 124/10 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 124/10); 

 la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2011, ARG/elt 19/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 19/11); 

 la deliberazione dell’Autorità 27 ottobre 2011, ARG/elt 148/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 148/11); 

 la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 204/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/elt 204/11); 

 la lettera del 21 ottobre 2011, prot. Autorità n. 27291 del 24 ottobre 2011, trasmessa 
da Terna S.p.A (di seguito: Terna) alla Direzione Mercati dell’Autorità (di seguito: 
lettera 21 ottobre 2011); 



 2

 la lettera del 12 novembre 2012, prot. Autorità n. 36156 del 13 novembre 2012, 
trasmessa da Terna alla Direzione Mercati dell’Autorità (di seguito: lettera 12 
novembre 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 l’Autorità, con la deliberazione ARG/elt 205/08, tra l’altro ha: 

- avviato il processo di razionalizzazione dei flussi informativi, attraverso la 
costituzione di un’anagrafica unica a livello nazionale per gli impianti di 
produzione di energia elettrica (CENSIMP) che consente di identificare in modo 
univoco gli impianti di produzione per facilitare l’allineamento dei database 
gestiti dai diversi soggetti istituzionali e sistemici del settore elettrico (Autorità, 
GME, Terna, GSE, gestori di rete) e il confronto dei dati archiviati nei medesimi 
database; 

- attribuito a Terna il compito di realizzare, gestire, manutenere e sviluppare il 
database contenente la predetta anagrafica; 

- previsto che il predetto database sia strutturato in modo tale da attribuire a 
ciascun impianto di produzione, nonché a ciascuna sezione e a ciascun gruppo di 
generazione in cui tale impianto è suddivisibile, un codice identificativo univoco 
ed uniforme a livello nazionale; 

 l’Autorità, con la deliberazione ARG/elt 124/10, ha disposto che Terna: 
- porti a compimento il processo di costituzione di un’anagrafica unica a livello 

nazionale per gli impianti di produzione di energia elettrica e delle relative unità, 
avviato con la deliberazione ARG/elt 205/08, attraverso la realizzazione di un 
sistema di Gestione delle Anagrafiche Uniche Degli Impianti di produzione 
(GAUDÌ) che permetta di contenere all’interno di un unico database le 
informazioni di natura tecnica e commerciale oggi presenti all’interno di una 
pluralità di sistemi di gestione dati; 

- realizzi, all’interno del GAUDÌ, un pannello di controllo atto ad evidenziare la 
sequenza delle attività da svolgere per procedere alla connessione alla rete di un 
impianto di produzione e alla sua ammissione ai mercati dell’energia; in tale 
pannello di controllo i vari soggetti coinvolti possono registrare gli esiti di 
ciascuna delle attività propedeutiche alla connessione e all’accesso ai mercati 
dell’energia, rendendo monitorabile e trasparente la situazione dell’accesso di un 
impianto di produzione di energia elettrica ai servizi di sistema; 

- realizzi, gestisca e sviluppi il GAUDÌ, secondo una serie di principi e criteri 
definiti dall’Autorità; 

 la deliberazione ARG/elt 124/10 prevede: 
- all’articolo 6, comma 6.1, che entro il 28 febbraio di ciascun anno Terna invii 

all’Autorità una documentata relazione tecnica avente ad oggetto il consuntivo 
dei costi sostenuti nell’anno antecedente per lo svolgimento delle attività di cui 
alla medesima deliberazione, con evidenza della quota dei medesimi costi non 
già riconosciuta per effetto dell’applicazione di altri provvedimenti 
dell’Autorità; 

- all’articolo 6, comma 6.2, che, ai fini del riconoscimento dei costi sostenuti per 
lo svolgimento delle attività di cui alla medesima deliberazione, Terna tenga 
separata evidenza contabile dei medesimi costi tramite una commessa di 
contabilità analitica; 



 3

- all’articolo 6, comma 6.3, che l’Autorità, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento 
della relazione di cui al comma 6.1, provveda con delibera a riconoscere 
l’ammontare dei costi a consuntivo relativi alle attività di cui alla predetta 
deliberazione e che l’Autorità riconosca i soli costi incrementali rispetto a quelli 
già riconosciuti per effetto dell’applicazione di altri propri provvedimenti;  

- all’articolo 6, comma 6.9, che i costi riconosciuti a preventivo a Terna per uno 
specifico anno nonché l’eventuale scostamento fra costi riconosciuti a 
consuntivo e costi riconosciuti a preventivo relativi all’anno antecedente siano 
compresi nel corrispettivo a copertura dei costi riconosciuti per il funzionamento 
di Terna definito dall’Autorità per il medesimo anno, ai sensi dell’articolo 3 
della deliberazione 351/07 (di seguito: corrispettivo per il funzionamento di 
Terna). 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 
 con la deliberazione ARG/elt 19/11, l’Autorità ha riconosciuto il consuntivo dei 

costi sostenuti negli anni 2009 e 2010, a valere sul corrispettivo per il 
funzionamento di Terna per l’anno 2012; 

 con la lettera 21 ottobre 2011, Terna ha comunicato alla Direzione Mercati 
dell’Autorità, tra l’altro, il preventivo dei costi relativi agli anni 2011 e 2012 ed i 
tempi di realizzazione delle attività inerenti lo sviluppo del medesimo sistema 
GAUDÌ al fine di renderlo pienamente coerente con le disposizioni dell’Autorità in 
materia e inerenti il suo successivo esercizio; e che, in particolare, Terna:  

- per quanto riguarda i costi a preventivo: 
a) per l’anno 2011 ha stimato un costo complessivo pari a 1.366.000 euro così 

suddiviso: 
o 691.000 euro per le attività di avvio in esercizio e di manutenzione 

evolutiva del software; 
o 532.000 euro per il personale dedicato alla gestione e manutenzione 

dell’attuale versione del sistema GAUDÌ in esercizio; 
o 143.000 euro per l’attivazione e il funzionamento del Call Center 

dedicato al GAUDÌ; 
b) per l’anno 2012 ha stimato un costo complessivo di 1.914.000 euro così 

suddiviso: 
o 500.000 euro di adeguamento e sviluppo software; 
o 100.000 euro per le attività di messa in esercizio e assistenza tecnica; 
o 140.000 euro per l’attivazione e il funzionamento del Call Center 

dedicato al GAUDÌ; 
o 1.174.000 euro per il personale dedicato allo sviluppo e all’esercizio del 

sistema GAUDÌ; 
 con la deliberazione ARG/elt 148/11, l’Autorità, tra l’altro, ha: 

- riconosciuto i costi a preventivo per l’anno 2011, come evidenziati da Terna con 
la lettera 21 ottobre 2011, in quanto coerenti con le attività in capo alla 
medesima Terna in applicazione della regolazione vigente, prevedendo che tali 
costi fossero computati nel calcolo del corrispettivo a copertura dei costi 
riconosciuti per il funzionamento di Terna relativo al 2012; 

- previsto di riconoscere, con successivo provvedimento, i costi a consuntivo per 
il 2011; 



 4

- approvato i costi a preventivo per l’anno 2012, come evidenziati da Terna con la 
predetta lettera, in quanto coerenti con le attività, in capo alla medesima Terna, 
necessarie alla piena attuazione del sistema GAUDÌ; 

- riconosciuto a preventivo per l’anno 2012, nel corrispettivo a copertura dei costi 
riconosciuti per il funzionamento di Terna relativo al 2012, in via precauzionale, 
solo la metà dei costi evidenziati da Terna a preventivo, anche tenendo conto di 
quanto richiamato al successivo alinea; 

- previsto di riconoscere, con successivo provvedimento, i costi a consuntivo per 
il 2012, pari alla differenza tra la somma de: 
a) gli effettivi costi sostenuti da Terna per il funzionamento nell’anno 2012 del 

Call Center dedicato al GAUDÌ; 
b) gli effettivi costi sostenuti da Terna per la completa attuazione e per 

l’esercizio del sistema GAUDÌ moltiplicati per un coefficiente correttivo 
finalizzato a promuovere il rispetto delle tempistiche e l’efficacia 
nell’implementazione del Progetto GAUDÌ, 

e i costi già riconosciuti a preventivo per il medesimo anno; 
 con la deliberazione ARG/elt 204/11, l’Autorità ha aggiornato il corrispettivo a 

copertura dei costi riconosciuti per il funzionamento di Terna relativo al 2012 
inserendo, tra l’altro, i costi previsti a preventivo per l’anno 2011 per l’esercizio e lo 
sviluppo del sistema GAUDÌ (1.366.000 euro) e la metà dei costi previsti a 
preventivo per l’anno 2012 per l’esercizio e lo sviluppo del medesimo sistema 
GAUDÌ (957.000 euro); 

 con la lettera 12 novembre 2012, Terna ha trasmesso alla Direzione Mercati 
dell’Autorità la relazione tecnica inerente il consuntivo dei costi sostenuti da Terna 
nell’anno 2011 per lo sviluppo del sistema GAUDÌ al fine di renderlo pienamente 
coerente con le disposizioni dell’Autorità e per il suo successivo esercizio (di 
seguito: consuntivo 2011). In particolare Terna ha evidenziato che: 
- il consuntivo 2011 è pari a 1.281.991 euro, di cui: 

a) 687.831 euro di costi operativi, ivi incluso il ricorso a risorse esterne; 
b) 125.355 euro per il funzionamento del Call Center dedicato al GAUDÌ; 
c) 468.805 euro per i costi di sviluppo del sistema GAUDÌ; 

- i costi a consuntivo per i quali si richiede l’applicazione del meccanismo di 
riconoscimento dei costi previsto dalla deliberazione ARG/elt 124/10, sono pari 
a 813.186 euro. Tali costi sono relativi ai soli costi operativi e del Call Center di 
cui alle precedenti lettere a) e b), mentre i costi relativi allo sviluppo del sistema 
GAUDÌ sono stati già inseriti da Terna tra i costi di investimento oggetto di 
remunerazione ai sensi dell’articolo 3, comma 3.2, della deliberazione 351/07; 

 lo scostamento fra: 
- i costi a consuntivo per il 2011 di cui al precedente alinea per i quali Terna ha 

richiesto l’applicazione del meccanismo di riconoscimento dei costi previsto 
dalla deliberazione ARG/elt 124/10 (813.186 euro); 

- e i costi stimati a preventivo da Terna per l’anno 2011 (già riconosciuti 
dall’Autorità con la deliberazione ARG/elt 204/11 di aggiornamento del 
corrispettivo a copertura dei costi riconosciuti per il funzionamento di Terna per 
l’anno 2012) e pari a 1.366.000 euro 

è negativo e comporta un risparmio pari a 552.814 euro. 
 
 



 5

RITENUTO OPPORTUNO: 
 
 quantificare in 813.186 (ottocentotredicimilacentottantasei) euro l’ammontare dei 

costi a consuntivo sostenuti da Terna per l’anno 2011 per lo svolgimento delle 
attività finalizzate allo sviluppo ed esercizio del sistema GAUDÌ per i quali si 
richiede il riconoscimento ai sensi dell’articolo 6 della medesima deliberazione; 

 riconoscere a Terna i costi di cui al precedente alinea a titolo di conguaglio per lo 
svolgimento delle attività svolte nell’anno 2011 finalizzate allo sviluppo e 
all’esercizio del sistema GAUDÌ;  

 non modificare il corrispettivo per il funzionamento di Terna per l’anno 2012 fissato 
dall’Autorità con la deliberazione ARG/elt 204/11, in quanto i costi di cui ai 
precedenti alinea sono inferiori ai costi a preventivo 2011 che già erano stati 
riconosciuti con la deliberazione ARG/elt 148/11 e utilizzati al fine di quantificare il 
corrispettivo per il funzionamento di Terna relativo all’anno 2012; 

 utilizzare il risparmio derivante dallo scostamento fra i costi a consuntivo per il 
2011 riconosciuti con il presente provvedimento (813.186 euro) e i costi riconosciuti 
a preventivo per l’anno 2011 (1.366.000 euro), quantificabile in 552.814 euro, ai fini 
della futura copertura dei costi a consuntivo sostenuti da Terna nell’anno 2012 per 
lo sviluppo e l’esercizio del sistema GAUDÌ 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. i costi a consuntivo sostenuti dalla società Terna, per l’anno 2011, per lo svolgimento 
delle attività finalizzate all’istituzione del sistema di Gestione delle Anagrafiche 
Uniche Degli Impianti di produzione di energia elettrica (GAUDÌ) di cui alla 
deliberazione ARG/elt 124/10 e per i quali si richiede il riconoscimento ai sensi 
dell’articolo 6 della medesima, sono quantificati in 813.186 
(ottocentotredicimilacentottantasei) euro; 

2. i costi riconosciuti a Terna, di cui al punto 1 sono stati già coperti tramite il 
corrispettivo per il funzionamento di Terna per l’anno 2012; 

3. utilizzare, ai fini della futura copertura dei costi a consuntivo sostenuti da Terna 
nell’anno 2012 per lo sviluppo e l’esercizio del sistema GAUDÌ, il risparmio, 
quantificabile in 552.814 (cinquecentocinquantaduemilaottocentoquattordici) euro, 
derivante dallo scostamento fra i costi a consuntivo per il 2011 riconosciuti con il 
presente provvedimento e i costi riconosciuti a preventivo per l’anno 2011; 

4. il presente provvedimento viene trasmesso a Terna; 
5. il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

29 novembre 2012 IL PRESIDENTE: 
 Guido Bortoni 


